№1-535/2023

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

07 декабря 2023 года г. Уфа 

Октябрьский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Гареева Р.Э.,

при секретаре Гизатуллиной Э.Ф.,

с участием государственного обвинителя Гизуллиной К.Г.,

подсудимого ФИО1, адвоката Диваева Т.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Уфы, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, не работающего, военнообязанного, судимого 21 июля 2022 года Октябрьским районным судом г. Уфы по ст.228 ч.1 УК РФ к штрафу в размере 15000 рублей (штраф оплачен 17 октября 2022 года), обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, при следующих обстоятельствах:

12 июля 2023 г. в период времени до 12 час. 34 мин. ФИО1, находясь около дома, расположенного по адресу: 

<

...>, обнаружил утерянную ранее незнакомым ему ФИО10. именную банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №****9031, привязанную к банковскому счету №№ открытому в офисе АО «Тинькофф Банк » по адресу: 

<

...>, с чипом, позволяющим оплачивать покупки без ввода пин-кода, предположил, что на банковском счете данной банковской карты могут находиться денежные средства, в результате чего у ФИО1 возник преступный умысел на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества - денежных средств с банковского счета указанной банковской карты, путем приобретения товара и расчета за него с использованием указанной банковской карты, из корыстных побуждений.

Осуществляя свой преступный умысел, ФИО1 12 июля 2023 г., около 12 час. 34 мин., имея при себе найденную банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №****9031, оформленную на имя ФИО10 привязанную к банковскому счету №№, пришел в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

...>, выбрал товары на сумму 150 руб., после чего для оплаты товаров приложил указанную банковскую карту к платежному терминалу, находящемуся возле кассы, и произвел перевод с банковского счета №№ банковской карты АО «Тинькофф Банк» №****9031, оформленной на имя ФИО10., на счет индивидуального предпринимателя ФИО2 денежных средств в сумме 150 руб., принадлежащих ФИО10., тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета №№ банковской карты АО «Тинькофф Банк» №****9031, оформленной на имя ФИО10., денежные средства в сумме 150 руб., принадлежащие ФИО10

Он же, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, 12 июля 2023 г., около 12 час. 36 мин., находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: г.Уфа, л.ФИО3, д.7А, выбрал товары на сумму 620 руб., после чего для оплаты товаров приложил банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №****9031, оформленную на имя ФИО10., к платежному терминалу, находящемуся возле кассы, и произвел перевод с банковского счета №№ банковской карты АО «Тинькофф Банк» №****9031, оформленной на имя ФИО10., на счет индивидуального предпринимателя ФИО2 денежных средств в сумме 620 руб., принадлежащих ФИО10., тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета №№ банковской карты АО «Тинькофф Банк» №****9031, оформленной на имя ФИО10 денежные средства в сумме 620 руб., принадлежащие ФИО10

Он же, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, 12 июля 2023г., около 12 час. 38 мин., находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...>, выбрал товары на сумму 823 руб., после чего для оплаты товаров приложил банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №****9031, оформленную на имя ФИО10., к платежному терминалу, находящемуся возле кассы, и произвел перевод с банковского счета №№ банковской карты АО «Тинькофф Банк» №****9031, оформленной на имя ФИО10 на счет индивидуального предпринимателя ФИО2 денежных средств в сумме 823 руб., принадлежащих ФИО10., тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета №№ банковской карты АО «Тинькофф Банк» №****9031, оформленной на имя ФИО10., денежные средства в сумме 823 руб., принадлежащие ФИО10.

Он же, ФИО1, 12 июля 2023г., около 12 час. 39 мин., находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...>, выбрал товары на сумму 864 руб., после чего для оплаты товаров приложил банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №****9031, оформленную на имя ФИО10., к платежному терминалу, находящемуся возле кассы, и произвел перевод с банковского счета №№ банковской карты АО «Тинькофф Банк» №****9031, оформленной на имя ФИО10., на счет индивидуального предпринимателя ФИО2 денежных средств в сумме 864 руб., принадлежащих ФИО10., тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета №№ банковской карты АО «Тинькофф Банк» №****9031, оформленной на имя ФИО10 денежные средства в сумме 864 руб., принадлежащие ФИО10

Он же, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, 12 июля 2023г., около 12 час. 54 мин. пришел в кафе сети быстрого питания «Шаурма 102 на углях», расположенное по адресу: РБ, 

<

...>, выбрал товары на сумму 300 руб., после чего для оплаты товаров приложил банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №****9031, оформленную на имя ФИО10., к платежному терминалу, находящемуся возле кассы, и произвел перевод с банковского счета №№ банковской карты АО «Тинькофф Банк» №****9031, оформленной на имя ФИО10., на счет индивидуального предпринимателя ФИО4 денежных средств в сумме 300 руб., принадлежащих ФИО10., тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета №№ банковской карты АО «Тинькофф Банк» №****9031, оформленной на имя ФИО10., денежные средства в сумме 300 руб., принадлежащие ФИО10.

Он же, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, 12 июля 2023г., около 12 час. 55 мин, находясь в кафе сети быстрого питания «Шаурма 102 на углях», расположенном по адресу: 

<

...>, выбрал товары на сумму 720 суб., после чего для оплаты товаров приложил банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №****9031, оформленную на имя ФИО10., к платежному терминалу, находящемуся возле кассы, и произвел перевод с банковского счета №№ банковской карты АО «Тинькофф Банк» №****9031, оформленной на имя ФИО10., на счет индивидуального предпринимателя ФИО4 денежных средств в сумме 720 руб., принадлежащих ФИО10., тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета №№ банковской карты АО «Тинькофф Банк» №****9031, оформленной на имя ФИО10 денежные средства в сумме 720 руб., принадлежащие ФИО10.

Он же, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, 12 июля 2023г., около 13 час. 00 мин. пришел в магазин «Мясная лавка», расположенный по адресу: 

<

...>, выбрал товары на сумму 306,40 руб., после чего для оплаты товаров приложил банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №****9031, оформленную на имя ФИО10. к платежному терминалу, находящемуся возле кассы, и произвел перевод с банковского счета №№ банковской карты АО «Тинькофф Банк» №****9031, оформленной на имя ФИО10., на счет ООО «ФМПК» денежных средств в сумме 306,40 руб., принадлежащих ФИО10., тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета №№ банковской карты АО «Тинькофф Банк» №****9031, оформленной на имя ФИО10., денежные средства в сумме 306,40 руб., принадлежащие ФИО10.

Он же, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, 12 июля 2023г., около 13 час. 02 мин, находясь в магазине «Мясная лавка», расположенном по адресу: 

<

...>, выбрал товары на сумму 684,59 руб., после чего для оплаты товаров приложил банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №****9031, оформленную на имя ФИО10., к платежному терминалу, находящемуся возле кассы, и произвел перевод с банковского счета №№ банковской карты АО «Тинькофф Банк» №****9031, оформленной на имя ФИО10 на счет ООО «ФМПК» денежных средств в сумме 684,59 руб., принадлежащих ФИО10 тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета №№ банковской карты АО «Тинькофф Банк» №****9031, оформленной на имя ФИО10 денежные средства в гумме 684,59 руб., принадлежащие ФИО10

Он же, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, 12 июля 2023г., около 13 час. 04 мин. пришел в магазин «Пятёрочка», расположенный по адресу: 

<

...>, выбрал товары на сумму 1029,95 руб., после чего для оплаты товаров приложил банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №****9031, оформленную на имя ФИО10., к платежному терминалу, находящемуся возле кассы, и произвел перевод с банковского счета №№ банковской карты АО «Тинькофф Банк» №****9031, оформленной на имя ФИО5, на счет ООО «Агроторг» денежных средств в сумме 1029,95 руб., принадлежащих ФИО10., тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета №№ банковской карты АО Тинькофф Банк» №****9031, оформленной на имя ФИО10., денежные гредства в сумме 1029,95 руб., принадлежащие ФИО10

Он же, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел,, 12 июля 2023г. около 13 час. 06 мин. пришел в магазин «Мясная лавка», расположенный по адресу: 

<

...>, выбрал товары на сумму 807,98 руб., после чего для

оплаты товаров приложил банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №****9031, оформленную на имя ФИО10., к платежному терминалу, находящемуся возле кассы, и произвел перевод с банковского счета №№ банковской карты АО «Тинькофф Банк» №****9031, оформленной на имя ФИО10., на счет ООО «ФМПК» денежных средств в сумме 807,98 руб., принадлежащих ФИО10., тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета №№ банковской карты АО «Тинькофф Банк» №****9031, оформленной на имя ФИО10 денежные средства в сумме 807,98 руб., принадлежащие ФИО10.

Он же, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, 12 июля 2023г. около 13 час. 10 мин., имея при себе банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №****9031, оформленную на имя ФИО10., находясь в магазине «Пятёрочка», расположенном по адресу: 

<

...>, выбрал коньяк «Арарат» стоимостью до 1000 руб., после чего для его оплаты вновь приложил указанную банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №****9031, оформленную на имя ФИО10., к платежному терминалу, находящемуся возле кассы, однако денежные средства не были переведены с банковского счета №№ банковской карты АО «Тинькофф Банк» №****9031, оформленной на имя ФИО10., на счет ООО «Агроторг» в связи с тем, что к этому моменту ФИО10. заблокировал свою банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №****9031, тем самым ФИО1 не смог тайно похитить денежные средства с банковского счета №№ банковской карты АО «ТинькоффБанк» №****9031, оформленной на имя ФИО10., по независящим от него обстоятельствамю

Реализуя свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества - денежных средств с банковского счета, из корыстных побуждений, ФИО1 скрылся с места совершения преступления с товарами, приобретенными на денежные средства, похищенные с банковского счета ФИО10.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил ФИО10. имущественный ущерб на общую сумму 6 305,92 руб.

Подсудимый ФИО1 по существу предъявленного обвинения вину признал полностью и показал, что в первой половине июля 2023 года, использовал не принадлежащую ему банковскую карту путем оплаты товаров в различных магазинах, расположенных на территории г. Уфы без разрешения ее собственника. В содеянном раскаялся.

Исследовав в ходе судебного заседания доказательства, представленные сторонами обвинения и защиты, суд приходит к следующему.

Из показаний потерпевшего ФИО10., данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что 12 июля 2023 года 2023 года из банковского счета, привязанного к его банковской карте, без его согласия стали исчезать денежные средства. В настоящее время причиненный материальный ущерб возмещен в полном объеме (т.1 л.д.9-12).

Кроме того, вина подсудимого подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела, в частности: 

- данными заявления ФИО10., из которого следует, что он просит привлечь к установленной законом ответственности лицо, которое 12.07.2023 в различных магазинах, расположенных на территории микрорайона «Сипайлово», путем оплаты товаров, тайно похитило с его банковской карты АО «Тинькофф банк» денежные средства в общей сумме 6 305,92 руб. (л.д.4-5);

- данными протоколов осмотра места происшествия, из которых следует, что установлены места хищениях денежных средств с банковской карты (л.д. 21-25, 29-32, 53-59, 66-72, 108-113);

- данными протокола выемки, из которого следует, что, у потерпевшего ФИО10. было изъято: чеки по операциям по банковской карте АО «Тинькофф банк» на 2 л., скрииллюстрация с сотового телефона на 1 л. (л.д. 16-17);

- данными протокола осмотра предметов, из которого следует, что, осмотрено: чеки по операциям по банковской карте АО «Тинькофф банк» на 2 л., скрииллюстрация с сотового телефона на 1 л., перепечатка из электронного журнала (кассовый чек) из магазина ООО «Агроторг» магазин «Пятёрочка» на 1 л. (л.д. 44-46; 47-48; 49-52);

- данными протокола выемки, протокола осмотра предметов из которых следует, что у потерпевшего ФИО10 было изъято и осмотрено: квитанции по оплате ЖКХ за май и июнь 2023 г. на 11 листах формата А4; справка о зачислении зарплаты на 2 л., свидетельства о рождении детей на 2 л., справка с реквизитами счета на 1 л., скриншот с приложения «2-ГИС», справка по операции на 1 л. от 02.08.2023 о возмещения ущерба; справки по операциям на 10 л. (л.д. 140; 141-146, 147-150; 151-152; 154-181);

- данными протокола осмотра предметов, из которого следует, что, осмотрено: компакт диск с записями с камер видеонаблюдения из магазина «Пятёрочка» ООО «Агроторг», ООО «ФМПК» (л.д. 101-104; 151-152; 153).

Все вышеназванные доказательства получены в соответствии с требованиями УПК РФ, являются допустимыми, и учитываются судом в качестве доказательств виновности подсудимого.

Суд расценивает как достоверные и правдивые показания потерпевшего, и принимает их за основу, поскольку они логичны, последовательны, согласуются с материалами дела, оснований не доверять им не имеется.

Действия ФИО1, суд, квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета.

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» не нашел своего объективного подтверждения, поскольку из материалов уголовного дела следует, что у потерпевшего похищены денежные средства в размере 6 305,92 руб. При этом данных, в достаточной степени указывающих на то, что совершение данного преступления поставило потерпевшего в тяжелое материальное положение и позволяющих прийти к выводу, что сумма похищенного повлекла для потерпевшего значительный материальный ущерб, суду не представлено.

При назначении наказания подсудимому, суд в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказание на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

При изучении личности подсудимого, суд установил:

ФИО1 на диспансерном учете у врача психиатра не состоит, состоит на диспансерном учете у врача нарколога с диагнозом «Пагубное употребление стимуляторов», по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов №1111 от 13.05.2022 ФИО1 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Признаков наркотической зависимости ФИО1 не выявляет, в связи с чем в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается (л.д.211-212).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает: признание вины в совершении преступления; активное способствование расследованию данного преступления, выразившееся в даче полных и последовательных показаний об обстоятельствах совершенного преступления; чистосердечное раскаяние в содеянном; добровольное возмещение имущественного ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

С учетом активного способствования расследованию преступления, добровольного возмещения имущественного ущерба, предусмотренных в качестве смягчающих наказание обстоятельств п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд назначает подсудимому, наказание по правилам ч.1 ст. 62 УК РФ.

Вместе с тем, суд не находит каких-либо исключительных обстоятельств для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ.

Назначая наказание суд, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень опасности совершенного преступления, все обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с учетом сведений о личности виновного, обстоятельств, смягчающих наказание, при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, суд полагает, что его исправление, а также достижение других целей наказания возможны при назначении подсудимому наказания, не связанного с изоляцией от общества, с применением ст. 73 УК РФ, то есть условного осуждения, в течение испытательного срока которого подсудимый своим поведением должен доказать своё исправление, с возложением на него определенных обязанностей.

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд не находит.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного преступления, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 304–309, УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде ДЕСЯТИ месяцев лишения свободы 

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на ОДИН год, в течении которого, осужденный должен своим поведением доказать своё исправление.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц в установленные дни являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных.

Контроль за поведением осужденного возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту ее жительства.

Меру пресечения в виде заключения под стражей отменить, освободить из-под стражи в зале суда.

Зачесть в срок отбытого наказания период содержания под стражей с 20 ноября 2023 года по 07 декабря 2023 года включительно.

Вещественные доказательства: квитанции, справки, свидетельство, скриншоты, компакт-диск, чеки, скриилюстрацию, перепечатку историю хранить в материалах дела, футболку оставить по принадлежности у ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Башкортостан через Октябрьский районный суд г. Уфы в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Р.Э. Гареев